Câmara de Vereadores do Município de Lidianópolis-Pr.
Estado do Paraná   –    CNPJ/MF  nº  72.483.597/0001-83

              Rua Juscelino Kubitscheck, 327- CEP 86.865-000 - Fone (43) 3473-1281

_________________________________________________________

1

14ª SESSÃO
7.ª SESSÃO ORDINARIA

           Ata n.º 14/2021 – Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois
mil e vinte e um (22/03/2021), às 19:00 (dezenove horas), reuniram-se os

Vereadores na Câmara Municipal de Lidianópolis, Estado do Paraná, em sua Decima
Quarta Sessão e Sétima Sessão Ordinária com a presença de oito vereadores,

estando ausente o vereador Ademir Aparecido Candido. Sob a Presidência do
Vereador Odair Jose Bovo, iniciou-se a presente sessão, com a leitura do texto
bíblico (Jeremias 31, 31-34), realizado pela vereadora Izabel Martins da Cruz

Barros. No EXPEDIENTE, foram apresentadas as seguintes matérias: Ata nº.
13/2021 – foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade; PROJETO DE

LEI n.1058/2021. Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Institui o Programa de
Recuperação Fiscal de Lidianópolis- REFILI; revoga a Lei n.840/2017 de 26 de

setembro de 2017 e da outras providencias; PROJETO DE LEI n.1059/2021. Autoria
do Poder Executivo. SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar
abertura de credito adicional especial no orçamento do município de Lidianópolis

para o exercício de 2021 e da outras providencias; PROJETO DE LEI n.1062/2021.
Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a

efetuar abertura de credito adicional especial no orçamento do município de
Lidianópolis para o exercício de 2021 e da outras providencias; PROJETO DE LEI
n.1064/2021. Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Autoriza o Poder Executivo

Municipal a efetuar abertura de credito adicional especial no orçamento do
município de Lidianópolis para o exercício de 2021 e da outras providencias;

PROJETO DE LEI n.1065/2021. Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Concede a
reposição inflacionaria aos professores e educadores infantis do quadro de
servidores do Município de Lidianópolis, estado do Paraná e da outras providencias;

PROJETO DE LEI n.1066/2021. Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Concede a
reposição inflacionaria aos servidores estatutários e celetistas, ativos, inativos e

conselheiros tutelares do Município de Lidianópolis, estado do Paraná e da outras
providencias; INDICAÇÃO N. 43/2021 – Autoria do Vereador Danilo A. Branco.
SUMULA: Que seja construído 1 (um) Banheiro Público dentro do Cemitério

Municipal, nesta municipalidade; INDICAÇÃO N.º 44/2021. Autoria Vereador
Claudeir Gordiano e Fabio Pinheiro da Silva. SUMULA: Que seja feito extensão do

asfalto na rua Presidente Vargas, próximo à casa do Jairo, nessa municipalidade;
INDICAÇÃO N.º 45/2021. Autoria Vereador  Claudeir Gordiano. SUMULA: Que a
secretaria de saúde disponibilize material de divulgação através de mídias sociais

da vulnerabilidade das mulheres Gestantes da municipalidade com relação a
contaminação pelo vírus da  Covid 19. Na ORDEM DO DIA, foi apresentada a

seguinte matéria para aprovação: PROJETO DE LEI n.1058/2021. Autoria do Poder
Executivo. SUMULA: Institui o Programa de Recuperação Fiscal de Lidianópolis-
REFILI; revoga a Lei n.840/2017 de 26 de setembro de 2017 e da outras

providencias – foi colocado em segunda discussão e votação, e aprovado por
unanimidade; PROJETO DE LEI n.1059/2021. Autoria do Poder Executivo. SUMULA:

Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar abertura de credito adicional
especial no orçamento do município de Lidianópolis para o exercício de 2021 e da
outras providencias – foi colocado em primeira discussão e votação, e aprovado por

unanimidade; PROJETO DE LEI n.1062/2021. Autoria do Poder Executivo. SUMULA:
Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar abertura de credito adicional

especial no orçamento do município de Lidianópolis para o exercício de 2021 e da
outras providencias - foi colocado em segunda discussão e votação, e aprovado por

unanimidade; PROJETO DE LEI n.1064/2021. Autoria do Poder Executivo. SUMULA:
Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar abertura de credito adicional

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/04/2021 às 15:37:19

                               1 / 2

Câmara de Vereadores do Município de Lidianópolis-Pr.
Estado do Paraná   –    CNPJ/MF  nº  72.483.597/0001-83

              Rua Juscelino Kubitscheck, 327- CEP 86.865-000 - Fone (43) 3473-1281

_________________________________________________________

2

especial no orçamento do município de Lidianópolis para o exercício de 2021 e da
outras providencias - foi colocado em segunda discussão e votação, e aprovado por

unanimidade; PROJETO DE LEI n.1065/2021. Autoria do Poder Executivo. SUMULA:
Concede a reposição inflacionaria aos professores e educadores infantis do quadro
de servidores do Município de Lidianópolis, estado do Paraná e da outras

providencias – foi colocado em segunda discussão e votação, e aprovado por
unanimidade; PROJETO DE LEI n.1066/2021. Autoria do Poder Executivo. SUMULA:

Concede a reposição inflacionaria aos servidores estatutários e celetistas, ativos,
inativos e conselheiros tutelares do Município de Lidianópolis, estado do Paraná e
da outras providencias – foi colocado em segunda discussão e votação, e aprovado

por unanimidade. Nas EXPLICAÇÕES PESSOAIS, não houve uso da palavra.  E,
nada mais havendo, encerrou-se a presente Sessão, cuja ata foi gravada e

transcrevida por mim, Claudiomiro Domingos Honorato, Assessor Administrativo e
será afixada em Edital para análise e aprovação, assinada pelo Presidente, 1º

Secretário e os demais vereadores.

ODAIR JOSE BOVO                                          CLAUDEIR GORDIANO
Presidente                                                        1º Secretário

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/04/2021 às 15:37:19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

		2021-04-13T15:37:19-0300